III. Vel tertio corpus super plano rependo progredietur, sine vilo motu gyatorio.

IV. Vel quarto denique corpus cum rependo, tum gyando, simul promovebitur.

Corpore ergo quocunque proposito, quod plano incumbat, et a viribus quibuscunque sollicitetur, characteres primum inuestigemus, ex quibus dignosci possit, quisnam horum quatuor casuum locum sit habiturus.

31. Ut igitur hos characteres inueniamus, consi- Tab. III.
deremus corpus quodcunque basi sua GH plano EF Fig. 5.
incumbens, cuius massa sit $=M$, centrum grauitatis
O, et momentum inertiae respectu axis per O trans-
euntis, circa quem fiat motus, si quis detur, sit
 $=Mkk$. Hic scilicet axis concipiatur ad planum tabu-
lae normalis, dum tabula refert sectionem ad planum
EF normalem et per centrum grauitatis O factam.
Sollicitetur hoc corpus a viribus quibuscunque, quae
primum omnes directionibus sibi parallelis in centro
grauitatis O applicatae concipiantur, eaeque resoluantur
in duas vires secundum directiones OA et OD, illam
ad planum EF normalem, quae sit $=P$, hanc vero
plano EF parallelam, quae sit $=Q$. Tum ex iisdem
viribus colligatur momentum respectu axis O, quod
sit KL. $OK = Vb$, quod conetur corpus in plagam

BCD gyron; hac quippe duplici consideratione totus virium sollicitantium effectus exhaurietur.

32. Videamus iam, sub quibus conditionibus corpori eiusmodi motus inducatur, qui cum nullo attritu fuerit coniunctus; id quod eveniet, si basis HG extremitas G in quiete permaneat, corpusque gyrondo circa G motum incipiat. Quoniam igitur ista basis extremitas G in censum venit, iuncta recta GO vocetur $=g$, atque angulus HGO $=\theta$, unde fiet recta OA $=g \sin. \theta$ et AG $=g \cos. \theta$. Nunc cum frictio agat secundum directionem GH, videamus quanta vi, quae sit $=Z$ corpus secundum directionem GH vrgeri debeat, vt punctum G immotum conseruetur; quod si enim haec vis Z reperiatur minor frictione tota, vel saltem ei aequalis; ob frictionem hic ipse motus, quem fingimus, efficietur, motusque corpori gyronorius circa punctum G immotum imprimetur; sin autem vis ista Z prodeat maior frictione tota, perspicuum est, a sola frictione punctum G non posse in quiete retineri; ex quo re vera abripietur, motusque ad casum tertium relatus nascetur: hisque rationibus characteres quaesiti innituntur.

33. Quia ergo supponimus, motum primo instanti fieri circa punctum G, centrum grauitatis O feretur per arcum Oo centro G radio GO $=g$ descriptum, interea vero corpus circa axem O per similem angulum in plagam BCD gyronbitur, ita vt celeritas gyronoria puncti G circa O ipsi celeritati puncti O per Oo aequalis sit futura. Dum autem hic motus producitur, totus nifus corporis in planum EF in puncto

puncto G colligetur, unde ad superiores vires corpus sollicitantes insuper vis accedit, corpus in puncto G a plano EF perpendiculariter sursum secundum GI vrgens, quae vis aequalis est pressioni corporis contra planum dum motus exoritur. Quae vis quia etiam nunc est incognita, tantisper indicetur littera Y, ita vt duas habeamus vires incognitas, Z secundum GH et Y secundum GI, quae ita sunt determinandae, vt punctum G in quiete conferretur.

34. Viribus autem his cum datis, quasi essent cognitae assumtae, ex iis primum acceleratio centri gravitatis O definiatur, quod fiet, has vires secundum suas directiones centro gravitatis applicando. Quare a viribus datis centrum gravitatis O, in quo tota corporis massa M collecta est concipienda, sollicitabitur secundum OD vi = Q, et secundum OA vi = P, a viribus autem incognitis secundum OB vi = Z et secundum OC vi = Y. Hinc massa M in O collecta ab utrisque sollicitabitur secundum directionem OD vi = Q - Z, et secundum OC vi = Y - P; inde ergo nascetur acceleratio = $\frac{Q-Z}{M}$, hinc vero = $\frac{Y-P}{M}$. Quam ob rem si acceleratio secundum ipsam motus directionem Oo vocetur = s, per resolutionem ob angulum COo = HGO = θ obtinebitur acceleratio secundum Ot = s sin. θ , et secundum Ov = s cos. θ , ex quo obtinebimus has duas aequationes:

$$s \sin. \theta = \frac{Q-Z}{M} \quad \text{et} \quad s \cos. \theta = \frac{Y-P}{M}$$

unde fit $(Q-Z) \cos. \theta = (Y-P) \sin. \theta$, hincque

$$Y = P + (Q-Z) \frac{\cos. \theta}{\sin. \theta}$$

35. Iam ad accelerationem motus rotatorii corporis circa axem O obtinendam in plagam BCD , quam in distantia $OG = g$ per hypothesin aequalem esse oportet s , momenta virium sollicitantium sunt colligenda. Atque ex datis quidem viribus nasci ponitur momentum $= Vb$ in plagam BCD tendens: tum vero ex vi $GH = Z$ ob $OA = g \sin. \theta$ in eandem plagam oritur momentum $= Zg \sin. \theta$, ex vi $GI = Y$ vero in plagam contrariam ob $OI = g \cos. \theta$ nascitur momentum $= Yg \cos. \theta$, ita vt momentum totale motum gyratorium producus sit $= Vb + Zg \sin. \theta - Yg \cos. \theta$, quod per momentum inertiae Mkk diuisum, et per distantiam $OG = g$ multiplicatum suppeditabit accelerationem motus rotatorii in G , quae cum per hypothesin sit $= s$, habebimus hanc aequationem

$$s = \frac{Vgb + gg(Z \sin. \theta - Y \cos. \theta)}{Mkk}$$

36. Cum igitur sit $s \sin. \theta = \frac{Q-Z}{M}$ erit:

$$\frac{Q-Z}{M} = \frac{Vgb \sin. \theta + gg(Z \sin. \theta - Y \cos. \theta) \sin. \theta}{Mkk}$$